
令和２年１０月吉日

福島県教育委員会教育長 様

各 教 育 事 務 所 長 様

各市町村教育委員会教育長 様

福 島 県 内 各 小 学 校 長 様

関 係 各 位

福島市立福島第四小学校長 渡邊 浩人

令和２年度

福島市立福島第四小学校自主公開授業研究会【第二次案内】

研究主題

深い学びを実現するよろこびのある授業づくりをめざして

錦秋の候、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、本校は、「学力向上を生活科・総合の力で」を合言葉に、「主体的で対話的な深い学び」につ

いて研究を進めております。今年度は、これまでの研究の中で、特に難しさを感じていた「深い学び」

に焦点を当て、教師のはたらきかけの工夫と評価をもとに、めざす児童の姿の実現に向けた研究に取

り組んでおります。

また、本校は、通級による指導教室の設置校として、本市におけるパイオニア的な役割を果たして

まいりました。対象児童の増加に伴い、指導者の育成が急務となっている今、専門性を高めながら、

通常学級での子どもたちの笑顔につながる研究、研修に取り組んでおります。

つきましては、下記のとおり自主公開授業研究会を開催し、実際に授業等をご覧いただき、皆様の

ご意見、ご指導を賜り、今後の授業改善に生かしてまいりたいと考えております。コロナ禍の中、校

外研修等厳しい状況とは存じますが、貴職並びに関係の皆様のご理解とご参会を賜りますようご案内

いたします。

なお、新型コロナウイルス感染症予防対策のため、１学級で参観していただく人数を１０名程度に

制限（通級教室はリモート参観とし、別室で２０名程度）させていただくとともに、ご参会の皆様に

は、感染症対策について各自ご配慮、ご協力をお願いいたします。

期 日 令和２年１２月２日（水）

会 場 福島市立福島第四小学校

日 程

9:30 10:00 10:45 11:00 11:45 13:00 13:50 14:10 14:30 14:40 16:00 16:10

受 公 移 公 昼 授 移 全 休 講 閉
開 開 業 会
授 授 分 体 演 行
業 業 科 事

付 Ⅰ 動 Ⅱ 食 会 動 会 憩 会



内 容

◇ 公開授業Ⅰ （１０：００～１０：４５）

教 科 等 公開学級 主題名・題材名・単元名等 指 導 者

生 活 科 １ 年 じぶんでできるよ 山 倉 直 紀

齋藤沙織（特別支援教育支援員）

総合的な学習の時間 ４ 年 ぼくたちわたしたちの祭り 角 田 直 子

齋 藤 美 好 （ 教 務 主 任 ）

総合的な学習の時間 ５ 年 備えよう！新しい四小防災隊 見 滝 翔

生 活 単 元 学 習 あ お ば 日本にオリ・パラがくるよ！ 堀 江 満 恵

菅野めぐみ（特別支援教育協力員）

自 立 活 動 こ と ば の 教 室 正 し い 発 音 を 身 に つ け よ う （ 側 音 化 構 音 の 指 導 ） 生 江 英 一

◇ 公開授業Ⅱ （１１：００～１１：４５）

教 科 等 公開学級 主題名・題材名・単元名等 指 導 者

生 活 科 ２ 年 うごく うごく わたしのおもちゃ 岡 真 澄

総合的な学習の時間 ３ 年 いのちのはかせへの道 山ノ井 美 里

総合的な学習の時間 ６ 年 福島元気にこにこプロジェクト 亀 岡 洋

齋藤裕子（視覚支援講師）

自 立 活 動 ま な び の 教 室 読み書きの力をつけよう 長 澤 真 理

◇ 授業分科会 （１３：００～１３：５０）

○ 質疑応答

○ 指導助言

【指導助言者】

教 科 等 場 所 指 導 助 言 者

生 活 科 ２年教室 福 島 市 立 矢 野 目 小 学 校 教 頭 旗野 礼子 先生

総合（中学年） ４年教室 福 島 市 立 福 島 第 三 小 学 校 教 諭 菅野 卓郎 先生

総合（高学年） ６年教室 福 島 市 立 庭 塚 小 学 校 長 渡邉かほる 先生

生活単元学習 あ お ば 福島市教育委員会教育研修課指導主事 酒井 賢司 先生

自 立 活 動 な ご み 宮城学院女子大学教育学部教育学科教授 梅田 真理 先生

◇ 全 体 会 （１４：１０～１４：３０）体育館

○ 開会行事

○ 研究概要説明

◇ 講 演 会 （１４：４０～１６：００）体育館

○ 演 題 「深い学びを実現する授業づくり」

○ 講 師 京都大学大学院教育学研究科准教授 石井 英真 先生

※ 新型コロナの感染状況によっては、リモートによる講演とさせていただくことがあります。

◇ 閉 会 行 事 （１６：００～１６：１０）体育館



新型コロナウイルス感染症予防対策について

（１）マスクの着用をお願いします。必要に応じて、飲み物、防寒着等をご持参ください。

（２）当日の朝、必ず検温していただき、発熱及び風邪等の症状がある場合は、参加をお控えくださ

い。その場合は、電話でご連絡ください。

（３）各学級のご参会人数は、１０名程度（通級は２０名程度）とさせていただきますことをご了承

ください。

（４）新型コロナウイルス感染症拡大の状況によっては、開催内容等に変更が生じる場合があります

ので、ご了承ください。

交通のご案内
□ＪＲ東日本福島駅から約１km 徒歩約13分

□福島交通バス

＜福島駅東口バス乗り場 ８番ポール＞

・信夫山循環13号線先回り

・御山経由イオン福島

・福島北警察署経由五月乙女団地

福島駅から約７分 四小前下車徒歩１分

□自家用車

・国道13号線 天神町歩道橋そば

下り線左折 上り線右折

・四小西側駐車場（体育館脇）及び校庭をご

利用ください。

お申込み
別紙参加申込書にご記入の上、１１月１２日

（木）までにＦＡＸまたはメールでお申し込み

ください。（添書は不要です。）

福島市立福島第四小学校

〒960-8001 福島県福島市天神町11番31号

TEL 024-534-0141 FAX 024-534-2094

E-mail fukushima4-@fukushima-city.ed.jp



ＦＡＸ・メール送信票

福島市立福島第四小学校 教頭 河野 英明 宛

TEL 024-534-0141 FAX 024-534-2094

E-mail : fukushima4-@fukushima-city.ed.jp

令和２年度 福島市立福島第四小学校自主公開授業研究会
参 加 申 込 書

授 自

参 授 授 業 家

加 業 業 分 用

形 Ⅰ Ⅱ 科 車

態 会 利

用

例：福島市立福島第四小学校 教諭 福島 太郎 １ ２ ７ ２ ○

【参加申込書の記載について】

□ 所属・職名・氏名 所属・職名・氏名をご記入ください。

□ 参加形態 １ １日参加

２ 午前のみ参加 番号でご記入ください。

３ 午後のみ参加

□ 授業Ⅰ・授業Ⅱ １ １年（生活科） ６ ２年（生活科）

２ ４年（総合） ７ ３年（総合）

３ ５年（総合） ８ ６年（総合） 番号でご記入ください。

４ あおば学級 ９ まなびの教室

５ ことばの教室

□ 授業分科会 １ 生活科

２ 総合的な学習の時間（中学年）

３ 総合的な学習の時間（高学年） 番号でご記入ください。

４ 生活単元学習

５ 自立活動

□ 自家用車利用 ○ 利用あり × 利用なし

※ 自家用車利用の場合は、四小西側駐車場及び校庭をご利用ください。

※ 午後のみ参加の場合は、西側駐車場前道路が進入禁止時間帯(13:00～15:00)になるため

お気をつけください。

○ 昼食は特に斡旋いたしません。お弁当をご準備いただくか、学校周辺の飲食店、コンビニなど

をご利用くださいますよう、お願いいたします。

○ 令和２年１１月１２日（木）までに、お申し込みください。


